
      2 
 
GERENCIA AEROPUERTO    GERENCIA LEGAL 
GERENCIA FINANCIERA    UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA  
GERENCIA DE ADMINISTRACION Y 
DESARROLLO DEL RECURSO HUMANO 
 
ADMINISTRACION AEROPUERTO 
Solicítase autorizar el nombramiento del licenciado Neftalí Ramírez Cáceres, como Gerente 

Interino del Aeropuerto Internacional El Salvador, del 20 al 25 de diciembre de 2012, y del 

Licenciado Jorge Alberto Gómez Samayoa, como Jefe Interino del Aeródromo Aeropuerto 

Internacional de Ilopango, del 20 al 25 de diciembre de 2012. 
============================================================= 
SEGUNDO: 
 

La Gerente del Aeropuerto Internacional El Salvador (AIES), Ingeniera Yicsi Rodríguez, con el 

objeto de atender actividades personales de carácter urgente, debido a enfermedad, se vio en la 

necesidad de hacer uso de 6 días de sus vacaciones anuales, de lo cual se tuvo conocimiento el día 

de ayer. 

 

En razón de lo anterior, se propone que el Licenciado Neftalí Ramírez, quien ha actuado en otras 

ocasiones como Gerente Interino del AIES, retome las funciones como Gerente, a fin de que las 

actividades operativas y administrativas se mantengan de manera continua e ininterrumpida, del 20 

al 25 de diciembre de 2012. De igual forma se propone el nombramiento del licenciado Jorge 

Alberto Gómez Samayoa, como Jefe Interino del Aeródromo Aeropuerto Internacional de Ilopango 

con todas las facultades y obligaciones inherentes al cargo del 20 al 25 de diciembre de 2012.  

 

En consecuencia, es pertinente que Junta Directiva, autorice los nombramientos de dichos 

profesionales con todas las facultades y obligaciones inherentes al cargo, hasta que se resuelva lo 

pertinente con respecto a la situación de la ingeniera Yicsi Rodríguez. 

 

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los 

antecedentes, razones y las normas citadas, en el apartado IV, ACUERDA: 
 

1º Autorizar a partir del 20 hasta el 25 de diciembre de 2012, el nombramiento del licenciado 

Neftalí Ramírez Cáceres, actual Jefe de Aeródromo Aeropuerto Internacional de Ilopango, 

como Gerente Interino del Aeropuerto Internacional El Salvador, con todas las facultades y 

obligaciones inherentes al cargo. 

 

2° Autorizar a partir del 20 hasta el 25 de diciembre de 2012, el nombramiento interino del 

licenciado Jorge Alberto Gómez Samayoa, actual Analista Administrativo del Aeropuerto 

Internacional de Ilopango, como Jefe Interino del Aeródromo Aeropuerto Internacional de 

Ilopango,  con todas las facultades y obligaciones inherentes al cargo. 

 

3º Autorizar la aplicación inmediata del presente acuerdo. 

 

 

 



Acta 2465      20 de diciembre de 2012 

 

 

      3 
 
GERENCIA DE INGENIERIA    GERENCIA LEGAL 
GERENCIA FINANCIERA    UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA  
 
ADMINISTRACION CEPA 
Presentación sobre Asistencia Técnica y Evaluación del Sistema de Iluminación LED, por parte de 
las empresas ENFUTURO y XERALUZ. 
============================================================= 
TERCERO: 
 

Los señores Mario Velásquez, Presidente Enfuturo y Hugh Martin, Chairman & CEO, de la 

empresa Xeralux, hicieron una presentación a Junta Directiva, con fecha 18 de diciembre de 2012, 

en la cual expusieron los siguientes temas: 

 

ASISTENCIA TÉCNICA Y EVALUACIÓN DEL SISTEMA DE ILUMINACIÓN CEPA: 

 

Informaron sobre visita técnica de XERALUX a CEPA, relacionada con los sistemas de 

iluminación LED, sistemas de generación autosustentable, como Biodigestores Anaeróbicos y 

Paneles Solares. 

 

Así como también, mencionaron la visita técnica realizada por funcionarios de CEPA, a planteles de 

producción y generación de energía renovable en San José California, Portland y Vancouver 

Washington, Estados Unidos. 

 

La empresa ENFUTURO, realizó un levantamiento de información, sin costos para CEPA, de abril 

a octubre de 2012, consistiendo en el diagnóstico y presentación de modelos de equipo y oferta de 

un sistema eficiente para la iluminación LED, en el Aeropuerto Internacional El Salvador y los 

Puertos de Acajutla y de La Unión Centroamericana, así como los beneficios esperados en el 

Aeropuerto Internacional El Salvador, Puerto de Acajutla y Puerto de La Unión Centroamericana, al 

implementar este sistema. 

 

El representante de EL SALVADOR, A NEW LIGHT HAS COME ON (EL SALVADOR 

UNA NUEVA LUZ EN CAMINO), mencionó los beneficios esperados con la implementación de 

este sistema y presentó un análisis de la inversión, el ahorro anual en consumo de energía, de las 

oportunidades para El Salvador: entre las cuales mencionó: Atención Global y la Ventaja en los 

Negocios, así como el período de recuperación. 

 

Asimismo, también se mencionaron los nuevos accesorios de XERALUX: Monitoreo de 

Energía, Diseño modular de costos de mantenimiento más bajos, Tecnología con objetivos de más 

luz por vatio y el Sistema inteligente, entre otros temas. 

 

Al respecto Junta Directiva se dio por enterada. 

 

 



Acta 2465      20 de diciembre de 2012 

 

 

      4 

 

CUARTO: 

 

 

Información Reservada, contenido de acuerdo al numeral 4, del 

Índice. 
 
 

Art. 19 literal h) LAIP. 
 
 
“No habiendo nada más que hacer constar, se da por terminada la sesión a las veinte horas de este 

mismo día, firmando el acta el Presidente y los Directores Propietarios y Suplentes que asistieron; 

cuyo contenido ha sido revisado por el Secretario y el Asesor Jurídico de la Junta Directiva”. 
 
 
 


